Bugaba, Provincia de Chiriqui, 02 de enero de 2025.

'ha e 1DAP? THIEL A} *Tlx
ﬁﬂ_qwuwgr.UINISTERIO DEAMBIENTE
Licenciado DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
ERNESTO PONCE SECCION DE EVALUAG!ION DE IMPACTO AMBIENTAL
Director Regional __ R EC IBI DO
Mi Ambiente — Chiriqui Pon Lo
E. S. D. " Fecha: L1 ) 2008 Hora I"}‘: —f".\;.-:' AM

Respetado Director:

Solicito la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, Sector -CONSTRUCCION-
Actividad -edificaciones-, del proyecto denominado: “PLANTA PARA EMBOTELLAMIENTO
DE AGUA” a desarrollarse en el Corregimiento de La Concepcion, distrito de Bugaba, provincia de
Chiriqui, en la finca Folio Real 24809, c6digo de ubicacion 4401, propiedad de CORPORACION DE
INVERSIONES EDESA, cuyos duefios y/o grupo econdémico son los mismos del promotor del
proyecto: GRUPO LIANA, S.A.

El promotor del proyecto es la empresa GRUPO LIANA, S.A., sociedad anénima vigente y registrada
en (mercantil) Folio 155642306 en el Registro Publico de Panama. El Representante Legal es la sefiora
Liana E. Patifio de Escudé, mujer, mayor de edad, de nacionalidad panamefia, portador de la cédula
de identidad personal No. 4-146-177. Para notificaciones y contacto se brinda la siguiente informacion:

e Domicilio: Urbanizacién Las Perlas, Avenida Anayansi, Casa # 20. Distrito de David,

Corregimiento de David Cabecera, Provincia de Chiriqui, Republica de Panama.

e Teléfonos: 6671-6316 / 6780-7945 (administrador).

e Correos: lianaescude(@yahoo.com / escudeagustin@gmail.com (administrador).

e Personas de Contacto: Liana P. de Escudé / Agustin Escudé (Grupo Liana, S.A.).

El documento esta constituido por un total de lff hojas, desde la portada hasta los anexos y los
consultores ambientales que participaron en la elaboracion del presente estudio son:

a) Ing. Eduardo Rivera b) Ing. Christopher Gonzilez R.

Registro Ambiental: IAR-133-2000 Registro Ambiental: DEIA-IRC-028-2020
Numero de Telefono: 6793-2182 Numero de Telefono: 6490-1641

Correo electronico: maxriveram@vahoo.es©  Correo electrénico: cgrodriguez507@gmail.com

Se adjunta a la presente solicitud los siguientes documentos:
1. Copia de cédula notariada del Representante Legal.
2. Certificacion de Registro Publico de la Sociedad (vigente).
3. Certificacion de Registro Piblico de Propiedad (vigente).
4. Pazy Salvo original y vigente, emitido por el Ministerio de Ambiente.
5. Recibo original de pago en concepto de Evaluacion del EsIA, emitido por el Ministerio
de Ambiente.
Un original impreso del Estudio de Impacto Ambiental.
7. Dos (2) copias digital del contenido del EslA en formato compatible (PDF).

Bl

Fundamento del Derecho: Decreto Ejecutivo N° 1 (De miércoles 01 de marzo de 2023) QUE
REGLAMENTA EL CAPITULO III DEL TiTULO II DEL TEXTO UNICO DE LEY 41 DE 1998,
SOBRE EL PROCESO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, Y SE DICTAN OTRAS
DISPOSICIONES, Modificado por el Decreto Ejecutivo N° 2 (de 27 de marzo de 2024).

Atentamente;

e W ils
Liana E. Patiio de Escudé
Representante Legal
GRUPO LIANA, S.A.




REPUBLICA DE PANAMA.
TRIBUNAL ELECTORAL [

Liana Elizabeth g
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R =y, |

A

TRIBUNAL

R ELTECLT S WAET

=0
=g
EO
E =2
3 _E
Y =
=2 % z
La su 1 ] e T
CEDEESOcm; _DIGNA MARIA LiSONDRQ .
Poblice b imer Suplente del Notarig — =% 2
Ublico Primero del Circuito de Chirigui, G = A2
on cédula No. 4-710-55¢ ‘ =
CERTIFICO: que o ) r
Copia de sy Origi N entoes Fief
Chirigul, 9




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI! PIMENTEL

FECHA: 2025.01.16 08:46:59 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
18819/2025 (0) DE FECHA 15/01/2025

QUE LA PERSONA JURIDICA

GRUPO LIANA, S.A.
TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155642306 DESDE EL MARTES, 3 DE ENERO DE 2017
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: LIANA ELIZABETH PATINO DE ESCUDE
SUSCRIPTOR: LORENZO DAVID ESCUDE SAAB

DIRECTOR: LIANA ELIZABETH PATINO DE ESCUDE
DIRECTOR: AGUSTIN ALBERTOQ ESCUDE PATINO
DIRECTOR: LORENZO DAVID ESCUDE PATINO
DIRECTOR: LORENZO DAVID ESCUDE SAAB
PRESIDENTE: LIANA ELIZABETH PATINO DE ESCUDE
VICEPRESIDENTE: AGUSTIN ALBERTO ESCUDE PATINO
TESORERO: LORENZO DAVID ESCUDE PATINO
SECRETARIO: LORENZO DAVID ESCUDE SAAB

AGENTE RESIDENTE: LIC. DIGNA MARIA LISONDRO CEDENO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE, EN SU AUSENCIA LO SERA EL VICEPRESIDENTE Y EN SU DEFECTO LO SERA EL SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 BALBOAS
EL CAPITAL SERA DIEZ MIL BALBOAS (B/10,000.00) DIVIDIDO EN CIEN (100) ACCIONES NOMINATIVAS
COMUNES CON UN VALOR DE CIEN BALBOAS (B/100.00), CADA UNA, ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQU{
DETALLE DE PODER:

SE OTORGA PODER GENERAL A FAVOR DE AGUSTIN ALBERTO ESCUDE PATINO

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 16 DE ENERO DE 2025 A LAS 8:45 A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404963497

14 1)
¥ '!!. Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electrénico: 667E3140-F811-428C-A159-0AC2A4BB3BES
Registro Publico de Panama - Via Espaia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO N S .
FECHA: 2024.10.15 19:15:52 -05:00 [ )osell s
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA \

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 410767/2024 (0) DE FECHA 14/10/2024. YALBO

DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) BUGABA CODIGO DE UBICACION 4401, FOLIO REAL N2 24809 (F) UBICADO EN CORREGIMIENTO
LA CONCEPCION, DISTRITO BUGABA, PROVINCIA CHIRIQUI,
CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 2,400.00m?
UN VALOR DE TERRENO DE B/.9,600.00 (NUEVE MIL SEISCIENTOS BALBOAS)
EL VALOR DE TRASPASO ES B/.75,000.00 (SETENTA Y CINCO MIL BALBOAS)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

CORPORACION DE INVERSIONES EDE SA TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUICISION26 DE MAYO 2006.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE..
ADAS PRESENTAD UE SE ENCUEN N EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 15 DE OCTUBRE DE 2024 11:41 A. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404840488

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 802A7D3A-76CF-42CE-B119-87A303658AD3
Registro Pablico de Panamé - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




La Concepcidn, 15 de enero de 2025.

Sefores
Seccion de Evaluaciéon de Impacto Ambiental (

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI \%,

MINISTERIO DE AMBIENTE
ES.D

Respetados sefiores:

Quien suscribe, Lorenzo David Escudé Saab, hombre, casado, mayor de edad, empresario, de
nacionalidad panamefia, con C.I.P. No. 4-144-637, quien se desempefia como Presidente de la
Sociedad CORPORACION DE INVERSIONES EDESA, sociedad anénima vigente y registrada en
(mercantil) Folio 319750 en el Registro Publico de Panaméa; AUTORIZO a la empresa GRUPO LIANA,
S.A., sociedad andnima vigente y registrada en (mercantil) Folio 155642306 en el Registro Plblico
de Panama, para que realice dentro de la finca Folio Real No. 24809, c6digo de ubicacion 4401, el
proyecto Categoria I, que corresponde a un Proyecto del sector de la CONSTRUCCION
denominado “PLANTA PARA EMBOTELLAMIENTO DE AGUA 7 a desarrollarse en el Corregimiento

de La Concepcién, distrito de Bugaba, provincia de Chirigui.

Atentamente,

(¢ 2
Lorenzo Davi 4% 2 %,
- . 7]
Representantd Legal d% c,?u” %
e
CORPORACION DE INVERSIONES EDESA ¢ /%g ?%l %
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: PAULINA GAONA
FECHA: 2024.12.23 15:40:46 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
498815/2024 (0) DE FECHA 23/12/2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

CORPORACION DE INVERSIONES EDESA.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO Ne 319750 (S) DESDE EL JUEVES, 22 DE AGOSTO DE 1996
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: LORENZO DAVID ESCUDE SAAB
SUSCRIPTOR: ALBERTO ESCUDE SAAB

DIRECTOR: LORENZO DAVID ESCUDE SAAB
DIRECTOR: LIANA ELIZABETH PATINO DE ESCUDE
DIRECTOR: AGUSTIN ALBERTO ESCUDE PATINO
PRESIDENTE: LORENZO DAVID ESCUDE SAAB
VICEPRESIDENTE: AGUSTIN ALBERTO ESCUDE PATINO
TESORERO: LORENZO DAVID ESCUDE PATINO.
SECRETARIO: LIANA ELIZABETH PATINO DE ESCUDE

AGENTE RESIDENTE: LIC. DIGNA MARIA LISONDRO CEDENO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE Y EN SU DEFECTO EL VICEPRESIDENTE-TESORERO.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL
EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE MIL ACCIONES COMUNES SIN VALOR NOMINAL.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 23 DE DICIEMBRE DE 2024 A LAS 3:40 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404935102

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 5B2F00CF-256B-4853-92ED-41632936AC56
Registro Pablico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - {507)501-6000 171
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Lorenzo David EH

Escude Saab

NOMBRE USUAL:

FECHA DE NACIM! : 08-0CT- &

LUGAQ DE NﬁClnIE:'Trgz CHIRIJI:I?%:LWD' 4"144'637

SEXO: M DONANTE  TIPO DE SANGRE:

EXPEDIDA: 29-MAY-2019 EXPIRA: 28-MAY-2029

_“\

LPO0INOE903

4-144-637
AR

La Suscrita DIGNA MARIA LISOND.RO
CEDENO, Primer Suplente del Notario
Publico Primero del Circuito de Chiriqui,
édula No. 4-710-556. _
cCOEchTIlL-"‘l'CO: Que, este documento es Fiel

Primer Suplé




. REPUBLICA DE PANAMA

o m
GOBIERNO NACIONA

*CONPASOFIRME* MINISTERIO DE AMBIENTE

0 . .z . a .z .
MINISTERIO DE AMBIENTE Direccién de Administraciéon y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 249937

Fecha de Emision: 14 01 2025 Fecha de Validez:

{dia / mes / aio)

13

02

2025

{dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

GRUPO LIANA, S.A.

Representante l.egal:

LIANA PATINO DE ESCUDE

Inscrita

155642306-2-2017

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacion.

Firma Auznnzan‘é

Certificacidn, valida por 30 di
C /) “wc

,..,.,.,,-_..:M | wINiSTERIO DE MVMENTV

F_
DIRECGION REGIONAL |
CHIRIGUI e,

pew——————




o MINISTERIO DE AMBIENTE No.
GOHIERNO NACIONAL R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
« CON PASO FIRME i e AR T e i & OhZchile
R —— Direccion de Adminisfracién y Finanzas
Recibo de Cobro
INFORMACION GENERAL
Hemos Recibido De GRUPO LIANA, S.A. / 155642306-2-2017 Fecha del Recibo 2025-1-14
Administracién
Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
SLIP DE DEPOSITO 300183079 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES
Cantidad Unidad Cad. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2.1 Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria | B/. 350.00 B/. 350.00
1 35 b. Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

OBSERVACIONES

PAGO DE PAZ Y SALVO + PAGO DE ESIA CAT. | DEL PROYECTO PLANTA PARA EMBOTELLAMIENTO DE AGUA
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REPURLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE AMBIENTE

CIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
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AEGCAUDACION
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Provincia de Chiriqui. 21 de enero de 2025.

Sefiores

EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
MI AMBIENTE - Chiriqui.

E.S.D.

Respetados sefiores:

Las siguientes hojas del EsIA Categoria I del proyecto denominado PLANTA PARA
EMBOTELLAMIENTO DE GUA, del promotor GRUPQO LIANA, S.A., van enumeradas o foliadas

con boligrafo:
DETALLE PAGINAS
INFORME DE RUIDO AMBIENTAL 95-107
INFORME DE CALIDAD DE AIRE 109-121
PROSPECCION ARQUEOL()GICA 123-147
ENCUESTAS DE PARTICIPACION CIUDADANA .
Y VOLANTE INFORMATIVA
PLANO DEL PROYECTO 181-182
FORMULARIO PRUEBA DE BOMBEO DEL POZO 190-195
Atentamente,

Ot Sl
Ing. Christopher iy

Consultor Ambiental
4-732-1712

Servicios Ambientales
Christopher Gonzalez

#racg



i='= FINIZTERIO DE
REPL??&IS?QI:EJZ?::AXA AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO DE RECEPCION DE EslA - CAT. |
D.E.1DE1 DE MARZO DE 2023 y D.E. 2 DE 27 MARZO DE 2024

1) i b =l / S i & /l
PROYECTS: 1T aoru @ it P Am it .-*r_- A oY
PROMOTOR: /%rur’(; Z/ and, 9, @

CATEGORIA: | ! , - )
FECHA DE ENTRADA: DIA MES|Z g ANO|

DOCUMENTOS Sl | NO OBSERVACION

1 | At. 55. D.E. 1 de 1 de marzo de 2023. Solicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental Notariada, dirigida al
director de evaluaciéon de impacto ambiental o director '
regional, firmada por la persona natural o en el caso que \/,_/
aplique por el representante legal de la persona juridica. dicha
solicitud debera, contener:

1. Domicilio detallado donde recibe notificaciones
(NUmero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacién calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia), nimeros de teléfonos y direccion
electronica.

2. En el caso de ser personas juridicas, deberan
incluirse los datos de inscripcion en el Registro
Publico.

3. Nombre y localizacion de |a actividad, obra o proyecto

objeto del estudio.

La categoria del Estudio de Impacto Ambiental,
Cantidad de paginas que lo conforman.

Datos de los consultores del Estudio de Impacto
Ambiental (persona natural y/o juridica) que
elaboraron el estudio.

Persona juridica, debe firmar la Solicitud del Representante
Legal de la promotora.

oo P

Copia de cédula de la persona natural, o Representante Legal |
2 | en caso de persona juridica, que actia como promotor del |V
EslA, debidamente autenticada por notario.

3 | EslA (1 Original) i/

2 copias en formato digital del EsIA

5 | Paz y Salvo y Recibo Original de Pago emitidos por el | /
Ministerio de Ambiente.

6 | Certificacion de existencia y Representacion Legal de la _
promotora expedida por el Registro Publico con una vigencia L/’
no mayor de tres (3) meses.

7 | Certificado de Propiedad de Finca (con una vigencia no mayor
de 6 meses) o documento emitido por ANATI, que valide la
tenencia del predio; copias notariadas de anuencias, /
autorizacién de uso de finca o contratos y copia de cédula del
propietario

8 | Art. 6 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 25). Documentos:

: - Informe de Monitoreo de Ruido . _
- Informe de Calidad de Aire _ W
- Prospeccién Arqueologica

9 | Art. 8 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 31). Documentos en
tramite en otras instituciones:

- Certificaciones de instituciones: IDAAN, ANATI ;
(Plano catastral), Certificacion de Uso de Suelo o [/
EOT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT)

- Licencia Provisional (ASEP)

- Otros documentos

10 | Art. 58, Verificacion de Consultores Ambientales (2)
debidamente inscritos, actualizados y habilitados.

11 | Art. 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: Si la solicitud de
evaluacion o el Estudio de Impacto Ambiental no cumplen con
alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56 y 56-
A, los mismos no seran recibidos.

12 | Observaciones:

7]
8 XWGAD Aﬂ% REVISADO POR: (MINISTERIO DE
NOMBRE - - AMBIENTE)
CEDULA: 4 -3% 1 GHY Técnico: fa’kx:‘.fm Coonezdes

CORREO: o Lol Firma: _jr—:zu'ﬂ bl
TeLEFoNo: (0470~ 164 | .




REPUBLICA DE PANAMA

— GOBIERND NACIONAL —

Aiatus

Actualizado v

GONZALEZ CONTE, LUIS ALBERTO

GONZALEZ CORDOBA DAGOBERTO
GONZALEZ GONZALEZ DIGNA ROSA

GONZALEZ GONZALEZ FREDDY ELCIDIO

GONZALEZ GUADALUPE, ROXANA
STEPHANIE

GONZALEZ HERNAF-\JIDEZ ELADIO ENRIQUE
GONZALEZ MIRANDA, CARLOS ALBERTO
GONZALEZ MORENO, BRENDA ELIZABETH
GONZALEZ QUIROS, ARIEL HUMBERTO
GONZALEZ RAMOS NICOLE ESTEFAN-Y

GONZALEZ RODRIGUEZ, GHRISTOPHER

GONZALEZ VERGARA JOSE ANTONIO

GORRICHATEGUI MIR, KATYA
GRAELL SAAVEDRA, LEONEL ABDUL

MINISTERIO DE

AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Nt
CIGYER

IRC-074-09
DEIA-IRC-006-
19

DEIA-IRC-029-
|23

DEIA-IRC-078-

22

IRC-032-09

DEIA-IRC-013-
2
IRC-011-2020

IRC-047-09

DEIA-IRC-022-
23

DEIA-IRC-008-
24

DEIA-IRC-028-
20

| DEIA-IRC-008-
19

IRC-018-11
IRC-058-07

394-5637/6090-7035

| 69324604

Consulta Lista de Consultores

v Natura v Gv

Total de Consultores Encontrados 40

6717-3136

69807-1358
721-1457: 6878-4276-6781-7382

6204-8795

6495-1381

. 720-4948; 720-3096; 6714-0734; 6671-
3873

6621-4977

6883-8735

775-7597 / 6490-1641

392-0305 / 6215-9876

270-7018; 6684-6908

6216-7973/6899-2621

Nombre v

| lgoncon721@hotmail.com

rigo2109gmall.com

; drggonzalez1995@gmail.com

i freddygonzalez pa@gmall.com
roxan24guada@gman.com

eladlogonzalez2525@gmai.com
gonzalez1c94@gmail.com; gonza2630@gmalll.com

belizabeth03@gmall.com

arlelhumbert19@gmail.com

nicolle.gonzramos@@gmail.com

: cgrodriguez507@gmail.com

Jagonzalv@hotmall.com

kgorrichategul@yahoo.es

| Igssaab03@hotmal.com/leonel.graei@gmail.com



. - MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNQ NACIONAL —

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
Consulta Lista de Consultores

Status Provincia Patsona betra  Ordonads por | Cerrar ]
Actualizado v v Natura v R v Nombre v rBuscar ]

Total de Consultores Encontrados 33

.z.z.

|[Zl2|2Z]| Z

RAMOS ARAUZ DIOMELISA DEL CARMEN | D2V IRCA0S- | 6400 7444 | diomellsa_@10hotmall.es
) 2 . —
RAMOS MURILLO, AZARIANALLELY | DEIMRC013- | 6405 4509 azaria, anm3@gmail.com
REYES RODRIGUEZ MARIELA DEIMRC-043- | 6843 3708 denlsmar_24@hotmall.com
RINCON CALVO, JOSE ISAAC DEIA-IRC-042- | 386748, 69918741, 6869-5037 bicecologicapty@gmail.com
RIOS MEYER, PAMELA ALEJANDRA IRC-016-05 392-5703; 6676-8297 priosmeyer@hotmail.com; camsapanama@gmail.com
RIVAS VASQUEZ, CARLOS ALBERTO IRC-004-09 317-6542; 6614-5323 crivasv@hotmall.com; carlosrivas@cwpanama.net
RIVERA FANILLAANA CRISTINA o RGOS0 | 235.1150/6231-1884 anariverafanila15@gmall.com
RIVERA MORALES, EDUARDO ENRIQUE | 1AR-133-00 | 770-6913; 6793-2162 maxriveram@yahoo.es
RIVERA QUINTERO, ENID RAQUEL IAR032-97 | 996-1933; 6674-5272 rakell55@hotmall.com
RIVERA, ARCADIO EMMANLEL IRC-04307 | 6676-1044; 996-0441 arivera0910@hotmall.com
ROBOLT MURILLO, AZALIA MELINA DEIAIRC-053- | 6gg1.2518 ' arobolt@gmai.com
RODES GONZALEZ, MANUELANTONIO | IRC-036-01 | 253-6132; 6617-9432 rodes56@yahoo.com
RODRIGUE PUGA JOSE MARIA DEIA-IRC-068- | 383-1419 / 6949-6737 losemarlarodrigueza0@gmall.com |
RODRIGUEZ AGUILAR GARLOS IVAN DEIARC-053- | 6736.5635 carlosirdz24@gmall.com
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA 1

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO
POR EL DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: PLANTA PARA EMBOTELLAMIENTO DE AGUA

PROMOTOR: GRUPO LIANA, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE LA CONCPCION, DISTRITO DE BUGABA, PROVINCIA DE

CHRI

UL

N° DE EXPEDIENTE: DRCH-005-2025

FECHA DE ENTRADA: 21 DE ENERO DE 2025
REALIZADO POR (CONSULTORES): EDUARDO RIVERA Y CHRISTOPHER GONZALEZ

REVISADO POR: NIVIA CAMACHO

TEMA

NO

OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO

< |4

21

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser persona
juridica el nombre del representante legal, ¢) Persona
a contactar; d) Domicilio o sitio en donde se reciben
notificaciones profesionales o personales, con la
indicacién del numero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacién, calle o avenida,
corregimiento, distrito y provincia; e) Numeros de
teléfonos; f) Correo electrénico. g) Pagina Web; h)
Nombre y registro del Consultor.

2.2

Descripcion de la actividad, obra o proyecto;
ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollard y monto
de inversion.

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biologicas y
sociales del 4rea de influencia de la actividad, obra o
proyecto.

2.4

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto,
con las medidas de mitigacién seguimiento, vigilancia
y control.

<

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar, maximo | pagina

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacion

T IR T R

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, segun requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente

421

Coordenadas UTM  del poligono de la
actividad, obra o proyecto y sus componentes.

Estos datos deben ser presentados segun lo exigido por
el Ministerio de Ambiente

43

Descripcién de las fases de la actividad, obra o
proyecto

43.1

Planificacién

432

Ejecucion

ol

43.2.1

Construccién, detallando las actividades que se
dardn en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de

Péagina 1 de 4
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acceso, transporte publico, otros).

4322 Operacién, detallando las actividades que se daridn
en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra X
(empleos directos ¢ indirectos generados), insumos,
servicios bésicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros)

433 Cierre de la actividad, obra o proyecto X

434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las X
actividades en cada una de las fases

4.5 Manejo y Disposicion de desechos y residuos en X
todas las fases

4.5.1 Sélidos X

4.5.2 Liquidos X

453 Gaseosos X

4.54 Peligrosos X

4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente para el area X
propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica el articulo
31

4.7 Monto global de la inversidén X 30,000.00

4.8 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacion con la | X
actividad, obra o proyecto

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X

5.3 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, X
obra o proyecto

5.3.1 Caracterizacién del area costera marina X

5.3.2 La descripcidn del uso de suelo X

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de

op X

la actividad, obra o proyecto

54 Identificacién de los sitios propensos a erosién y X
deslizamiento

5.5 Descripciéon de la Topografia actual versus la X
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Plano topografico del area del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizacién

5.6 Hidrologia X

5.6.1 Calidad de aguas superficiales X

5.6.2 Estudio Hidroldgico X

5.6.2.1 Caudales (méximos, minimos y promedio anual) X

5.6.23 Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) y establecer de acuerdo al ancho del | X
cauce, el margen de proteccién conforme a la
legislacion correspondiente.

5.7 Calidad de aire X

5.7.1 Ruido X

5.7.3 Olores X

5.8 Aspectos Climaticos X

5.8.1 Descripcion  general de aspectos climaticos:
precipitacién, temperatura, humedad, presién | X
atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X

6.1 Caracteristicas de la flora X

6.1.1 Identificacién y caracterizacién de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies X
exoéticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincién

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir | X

las especies exdticas, amenazadas, endémicas y el

Pagina 2 de 4
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peligro de extincién) que se ubiquen en el sitio

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacién, segin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcién de la metodologia utilizada para la
caracterizacién de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del area de influencia, e
identificacién de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacion

DESCRIPCI(')I’\I DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

Descripcion del ambiente socioecondémico general
en el 4area de influencia de la actividad, obra o
proyecto

Indicadores demograficos: Poblacién (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre
otros

7.2

Percepciodn local sobre la actividad, obra o proyecto,
a través del Plan de participacién ciudadana

7.3

Prospeccion arqueolégica en el area de influencia de
la actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los
parametros establecidos en la normativa del
Ministerio de Cultura

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el 4rea de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,

SOCIOECON(’)MICQS Y
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Andlisis de la linea base actual (fisico, bioldgico y
socioeconémico) en comparacién con las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases

8.2

Analizar los criterios de protecciéon ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentara o generar4 la actividad,
obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el
drea de influencia

83

Identificaciéon y descripcién de los impactos
ambientales y socioeconémicos de la actividad, obra
o proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual
debe utilizar el resultado del andlisis realizado a los
criterios de proteccién ambiental

8.4

Valorizacion de los impactos ambientales y
socioeconémicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: caracter, grado de perturbacién,
importancia ambiental, riego de ocurrencia,
extension del 4rea, duracién, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacion, sinergia, entre otros.
Y en base a un analisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los pardmetros antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacién de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcién al andlisis de los
puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)
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9.1 Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,

compensar o controlar, a cada impacto ambiental y [ X
socioeconomico, aplicable a cada una de las fases de
la actividad, obra o proyecto

9.1.1 Cronograma de ejecucion X

9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental X

9.3 Plan de prevencién de Riesgos Ambientales X

9.6 Plan de Contingencia X

9.7 Plan de Cierre X

9.9 Costos de la Gestién Ambiental X

11 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL | X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

11.1 Lista de nombres, numero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores debidamente X
notariadas, identificando el componente que elabor
como especialista

11.2 Lista de nombres, nimero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo
debidamente notariadas, identificando el | X
componente que elabord como especialista e incluir
copia de cédula

12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

13 BIBLIOGRAFIA X

14 ANEXOS X

14.1 Copia de la solicitud de evaluaciéon de impacto
ambiental. X
Copia de cédula del promotor

142 Copia de paz y salvo, y copia del recibo de pago
para los trdmites de evaluaciéon emitidos por el | X
Ministerio de Ambiente

14.3 Copia del certificado de existencia de persona x
juridica

14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollard la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis meses, o documento X
emitido por la  Autoridad Nacional de
Administracién de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio

14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la
finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del | X
propietario, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecio

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA

HIDROELECTRICA X

Deberan presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por

el Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X NO APLICA

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple)

PROYECTOS FORESTALES NO APLICA

., X
Documento con el Plan de reforestacién
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X NO APLICA

Analisis de compatibilidad

Pégina4 de 4
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MIiNIMOS DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |21 DE ENERO DE 2025
FECHA DE INFORME: | 21 DE ENERO DE 2025

PROYECTO: PLANTA PARA EMBOTELLAMIENTO DE AGUA
CATEGORIA: I

PROMOTOR: GRUPO LIANA, S.A.

CONSULTORES: EDUARDO RIVERA Y CHRISTOPHER GONZALEZ
e CORREGIMIENTO DE DAVID CABECERA, DISTRITO

DE BOQUETE, PROVINCIA DE CHRIQUI.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

De acuerdo al estudio, el proyecto denominado “PLANTA PARA EMBOTELLAMIENTO
DE AGUA? la actividad, obra o proyecto consiste en la extraccion de agua subterrénea para la
purificacion, embotellamiento y comercializacién de agua en diferentes tamafios. El pozo se
encuentra dentro de una galera comercial cerrada existente que ocupa una superficie de 2,400
m2. El sitio de extraccion de agua subterranea se ubica en las coordenadas UTM: 321295 mE-
942927 Mn. El pozo tiene una profundidad de 100 pies, didmetro de 4 pulgadas, para uso
doméstico-comercial. La planta de embotellamiento tiene una capacidad de produccién de 2,000
LPH. El 4rea de la planta esta formado por: sopladores, llenadora con elevador de tapas,
revisador de ldmpara, secadora, etiquetadora, tinel, vapor, impresora, laser, empacadora, tunel
calor para empacadora, impresora de cédigo de barra.

El proyecto se desarrolla en el Corregimiento La Concepcién, distrito de Bugaba, provincia de
Chiriqui, en la finca Folio Real 24809, ambas con c6digo de ubicacién 4401, con una superficie
de 2,400 m2.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de
marzo del 2024 y demas normas complementarias y concordantes

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023,
se procedid a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del
27 de marzo del 2024.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria I, del proyecto denominado: “PLANTA PARA
EMBOTELLAMIENTO DE AGUA”, se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024.

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL — CAT. 1
PROYECTO: PLANTA PARA EMBOTELLAMIENTO DE AGUA
PROMOTOR: GRUPO LIANA, S.A
EPC/X&/mg
Pagina 1 de 2

DEEIA-F-006 versién 1.0

A0



o MINISTERIO DE v4
GOBIERNO NACIONAL AMBIENTE

* CON PASO FIRME * |
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:
“PLANTA PARA EMBOTELLAMIENTO DE AGUA”, promovido por el promotor
“GRUPO LIANA, S.A.” Representada legalmente por la sefiora “LIANA PATINO DE
ESCUDE?” con documento de identidad personal 4-146-177.

CONSEJO TECNICO NACIONAL
Ve DE AGRICULTURA

NIVIA A. CAMACHO C. oo

] / %&% LIC. EN CIENEIAS .
/ k T AMBIENTALES ¥ REC. NAT . ‘% o
A Leoctn il

Lo pERE
IDONEIDAD A8T01 oE L= +
\pONETSHT

PER/ FHARSIS GONZALEZ
Jefa de la Seccion de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental.
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

5. [ C..

LCDO. ERNESTO PONCE C.
Director Regional
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

LCDA NIVIA CAMACHO
Evaluadora de Estudios de Impacto
Ambiental, Fase de Admisién

e L B L)

e rr—— et e Y )

r—-«:..'":::é.f—:.'—::

ot | WHMAE FERIO DE ARIDIENTE

| DIRECCION REGIONAL
CHIRIQUI

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL — CAT. I
PROYECTO: PLANTA PARA EMBOTELLAMIENTO DE AGUA

PROMOTOR: GRUPO LIANA, S.A

EPC/} "_(."mg

Péagina 2 de 2

DEEIA-F-006 version 1.0



o | MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL ‘AMBIENTE

* CON PASO FIRME =
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROVEIDO DRCH-ADM- 007-2025
De 21 de ENERO de 2025

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE - CHIRIQUI,
EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor, “GRUPO LIANA, S.A.” cuyo Representante Legal es la sefiora “LIANA
PATINO DE ESCUDE” con ntimero de cédula No. 4-146-177, presenté ante el Ministerio de
Ambiente (MiIAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado:
“PLANTA PARA EMBOTELLAMIENTO DE AGUA”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 21 de enero de 2025, la sefiora “LIANA PATINO DE
ESCUDK”, present6 ante el MiAMBIENTE, el EsIA, Categoria I denominado “PLANTA PARA
EMBOTELLAMIENTO DE AGUA”, ubicado en el corregimiento de La Concepcion, distrito de
Bugaba, provincia de Chiriqui, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores EDUARDO
RIVERA Y CHRISTOPHER GONZALEZ, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idéneos que lleva el MiAMBIENTE, mediante las resoluciones IAR-133-2000 Y IRC-
028-2020 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de
2023, se procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
el articulo 25 y 31 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No 02 del 27 de marzo de 2024,

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y 31 y lo establecido en los articulos 18,55,56 y 57 del
Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No 02 del
27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admisién, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 21 de enero de 2025, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria I, denominado “PLANTA PARA
EMBOTELLAMIENTO DE AGUA?”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos
minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL DIRECTOR
REGIONAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE - CHIRIQUI,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria I, del proyecto
denominado “PLANTA PARA EMBOTELLAMIENTO DE AGUA?”, promovido por el
“GRUPO LIANA, S.A.” Representada Legalmente por la sefiora “LIANA PATINO DE
ESCUDE?” con documento de identidad personal 4-146-177.

PROVEIDO- DRCH-ADM- 007-2025
FECHA: 21 ENERO DE 2025
4 Paginal de2
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ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anilisis del EslA
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No 02 del 27 de marzo de 2024 y demés normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama, a los veintitin (21) dias, del mes de enero del afio dos mil
veinticinco (2025).

CUMPLASE,

30. ERNESTO PONCE C.
Director Regional

Ministerio de Ambiente — Chiriqui

St il

- )
[ rerenicsor s | UNOETERIO DE AbETIENTE
8 ]

i

e — |
|

|| DIRECCION REGIONAL
| CHIRi QUi

————

PROVEIDO- DRCH-ADM- 007-2025
FECHA: 21 ENERO DE 2025
EPCJ’-%T
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MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

Director de Informacion Ambiental

Fecha de solicitud: 23 de enero 2025

Proyecto: “Planta de Embotellamiento de Agua”

Categoria: 1 Técnico Evaluador solicitante: Nivia Camacho
Provincia: Chiriqui Direccion Regional de: Chirigui

Distrito: Bugaba
Corregimiento: La Concepcién (Cabecera)

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 23 de enero 2025, via correo electrénico, donde se solicita
generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio de
Impacto Ambiental, categoria I, denominado Planta de Embotellamiento de Agua, le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generaron cuatro (4) datos puntuales. No se pudo generar
una figura poligonal, ya que el punto No. 1 queda desplazado, perdiendo la secuencia
numérica de los puntos, los mismos se ubican fuera de los limites del Sistema Nacional de
Areas Protegidas (SINAP).

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, los puntos 2, 3 y 4 se ubican
en la categorfa de “Area poblada 100%”, y el punto 1 se ubica en la categoria “Pasto 100%".
Segiin la Capacidad Agroldgica, los puntos 2, 3 y 4 se ubican en el tipo: VI - 100% (No
arable, con limitaciones severas, apta para pastos, bosques, tierras de reservas), y el punto 1
se ubica en el tipo: V -100% (No arable, con poco riesgo de erosidn, pero con limitaciones,
aptas para bosques y pastos).

Técnico responsable: Yenia Lopez
Fecha de respuesta: Panama, 27 de enero de 2025
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CC: Departamento de Geomatlica
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR

N°. 011}-2025

L DATOS GENERALES
PROYECTO: PLANTA DE EMBOTELLAMIENTO DE AGUA
PROMOTOR: GRUPO LIANA, S.A.
REPRESENTANTE LIANA E. PATINO DE ESCUDE.
LEGAL '
UBICACION DEL | PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE BUGABA,
PROYECTO: CORREGIMIENTO DE LA CONCEPCION.
FECHA DE LA
INSPECCION: 6 DE ENERO DE 2025

FECHA DEL INFORME: | 7 FEBRERO DE 2025

POR EL PROMOTOR:
e LCDA. LIDIETH GUERRA

POR EL CONSULTOR:
PARTICIPANTES EN LA e ING. EDUARDO RIVERA .
INSPECCION: POR SECCION DE EVALUACION DE IMP. AMBIENTAL:

o LCDA. NIVIA CAMACHO - Evaluadora de EsIA.
o LCDO. ALAINS ROJAS- Evaluador de EslIA.
e ANYELYS ATENCIO - Practicante

II. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del drea propuesta para el desarrollo del proyecto, segin lo indicado en el
Estudio de Impacto Ambiental en cuanto al medio fisico, biolégico y social, al igual que las
coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

La actividad, obra o proyecto consiste en la extraccién de agua subterrdnea para la purificacion,
embotellamiento y comercializacién de agua en diferentes tamafios. El pozo se encuentra dentro de
una galera comercial cerrada existente que ocupa una superficie de 2,400 m2. El sitio de extraccién
de gua subterrinea se ubica en las coordenadas UTM: 321295 mE — 942927 mN. El pozo tiene una
profundidad de 100 pies, diametro de 4 pulgadas, para uso doméstico-comercial. La planta de
embotellamiento tiene una capacidad de produccién de 2,000 LPH. Las areas de la planta estan
formado por: sopladores, llenadora con elevador de tapas, revisador de lampara, secadora,
etiquetadora, tunel vapor, impresora laser, empacadora, tinel calor para empacadora, impresora de
codigo de barra.

El proyecto se desarrollara en el Corregimiento La Concepcién, distrito de Bugaba, provincia de
Chiriqui, en la finca Folio Real 24809, ambas con cédigo de ubicacion 4401, con una superficie de
2,400 m2

IV.  DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccion se realiz6 el dia 6 de febrero de 2025, se dio inicio a las 9:50 a.m., con la participacion
de la Administracién de la empresa, el Consultor y personal del Ministerio de Ambiente de la
Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental. Se inici6 la verificacién del 4rea destinada para el
desarrollo del proyecto y se observan los componentes ambientales dentro de la propiedad, a la cual
se accede por la Via principal de la Concepcion, cerca de la Estacién Terpel y frente a la Cueva de
Los Leones, en ¢l corregimiento de La Concepcion, distrito de Bugaba, provincia de Chiriqui.

La inspeccion culminé a las 10:20 a.m.

Informe Técnico de Inspeccién N°. 011-2025
Proyecto: Planta de Embotellamiento de Agua.
Fecha: (}7/02/2025
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V. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Durante la inspeccion se recopil6 la siguiente informacion:

¢ Las coordenadas presentadas en el EsIA, corresponden a toda la propiedad.

e La propiedad donde se ubicara el proyecto estd delimitada con alambre de ciclén. mantiene
una infraestructura tipo galera, construida hace aproximadamente 20 afios, en la cual se
desarrolla una actividad comercial que consiste en empacar y distribuir productos alimenticios
como son pastas, granos y otros. Bajo la misma administraciéon, una seccién de la
infraestructura antes mencionada, fue acondicionada para la ubicacion del proyecto de Planta
para el embotellamiento de agua. En el sitio se instalan los equipos y se contratara el personal
para el desarrollo de la actividad de la Planta para embotellamiento de agua.

o Dentro de la propiedad no se observé la presencia de ningun cuerpo de agua superficial, pero
se observaron las instalaciones de un pozo y equipos para la extraccion del agua del subsuelo,
tuberias de PVC y tanque de almacenamiento de agua. Se pudieron observar las instalaciones
eléctricas distribuidas por el sitio para el funcionamiento de los equipos a utilizar, como
equipos purificadores, sopladores, llenadores, secadoras etiquetadoras, impresora,
empacadora y otros equipos necesarios para el funcionamiento de la Planta.

Al momento de realizada la inspeccidn de campo, se tomaron las siguientes coordenadas UTM:

Tabla N° 1. Coordenadas tomadas en el sitio de la Inspeccion.

PUNTOS ESTE NORTE
1 (Pozo) 321270 942934
2 (Tanque) 321255 942936
3 321272 942926
4 321248 942933
5 321265 942915
6 3212 9429

VI. IMAGENES DE LA INSPECCION

gia de Chiriqul [l
.- Ncamacho

Foto N°1. Costado derecho de la edificacién y | Foto N°2. Sitio de ubicacion del pozo de
delimitacion de la propiedad con cerca de ciclén. | extraccion de agua.

Informe Técnico de Inspeccién N°. 011-2025
Proyecto: Planta de Embotellamiento de Agua.

Fecha: 07/02/2025
EPC/Yinc
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